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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации

Уникальные возможности спутниковых радиолокаторов с синтезированной апертурой

(РСА) наблюдать морскую поверхность с высоким пространственным разрешением вне

зависимости от погодных условий определила их высокую эффективность при исследовании

внутренних волн, течений, фронтальных разделов и поверхностных загрязнений. Внутренние

волны, являясь важным элементом динамической структуры океана, влияют на его «среднее»

состояние путем вертикального перемешивания, горизонтального и вертикального переноса

импульса и энергии, а их изучение имеет важное прикладное значение, например, для

подводного мореплавания и решения акустических задач [Коняев, Сабинин, 1992].

Исследование фронтальных разделов, являющихся областями наиболее интенсивного

перемешивания и повышенной биологической продуктивности в океане, представляет

исключительный интерес для рыбного промысла [Федоров, 1983].

На сегодняшний день можно вполне утверждать, что РСА являются основным и,

подчас, наиболее эффективным инструментом исследования океанских внутренних волн из

космоса. В задачах наблюдения суб- и мезомасштабных течений и фронтальных разделов

спутниковые РСА представляют собой единственную альтернативу оптическим методам в

условиях облачности. В то же время, при всех преимуществах радиолокационных (РЛ)

методов, их применение для систематического исследования закономерностей формирования

и пространственно-временной изменчивости полей внутренних волн, течений и

фронтальных разделов в заданных океанических акваториях, и в частности, в арктических

морях, все еще крайне ограничено.

Несмотря на то, что РСА методы давно уже стали «классикой» спутниковой

океанографии и широко применяются на практике, физика формирования РСА изображений

океанических процессов все еще недостаточно глубоко изучена. В частности,

закономерности и количественные соотношения между РЛ контрастом и параметрами

исследуемого явления, а также параметрами морской среды и метеоусловиями остаются

малоизученными. При этом, интенсивное техническое развитие и запуск мульти-

поляризационных РСА систем нового поколения открывают принципиально новые

возможности для исследования физики формирования РСА изображений и развития более

усовершенствованных методов диагностики состояния морской среды на основе РЛ

измерений.
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Цель и задачи исследования

Основной целью работы является исследование основных закономерностей

проявления внутренних волн и фронтальных разделов в море и определение их

количественных характеристик по данным РСА измерений.

Для достижения поставленной цели в работе решались следующие задачи:

1. Сформировать базу сопряженных спутниковых РСА и ИК измерений для акваторий

Белого, Баренцева, Карского и Балтийского морей, дополненную модельными полями

ветра.

2. Исследовать закономерности проявления короткопериодных внутренних волн (КВВ) в

РСА изображениях морской поверхности при различных скоростях ветра и углах

облучения на основе анализа данных для Белого, Баренцева и Карского морей;

3. Исследовать физико-географические закономерности распространения

короткопериодных внутренних волн в Баренцевом и Карском морях, а также

возможность определения интегральных характеристик верхнего слоя моря на основе

спутниковых РСА наблюдений;

4. Определить механизмы формирования РСА проявлений фронтальных разделов на

примере прибрежного апвеллинга в Балтийском море и исследовать зависимость РЛ

контраста фронта от его характеристик и метеоусловий;

5. На основе анализа 4-поляризационных РСА измерений исследовать роль различных

механизмов рассеяния, ответственных за формирование поверхностных проявлений

внутренних волн, поверхностных течений и фронтальных разделов, а также

возможность их идентификации на фоне пространственно-неоднородного поля ветра.

Научная новизна

 Подготовлена база многолетних данных для комплексного исследования

короткопериодных внутренних волн в Белом, Баренцевом и Карском морях,

включающая архив спутниковых РСА изображений, результаты их тематической

обработки и фоновые метеоусловия;

 Разработана полуэмпирическая модель, позволяющая оценивать характеристики

внутренних волн по РСА наблюдениям их поверхностных проявлений при различных

скоростях ветра и «геометрии» наблюдений;

 Впервые на основе анализа массива спутниковых РСА наблюдений проведено

районирование короткопериодных внутренних волн в Баренцевом и Карском морях,
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которое, в частности, определяет районы устойчивой генерации КВВ, дает описание

пространственного распределения характеристик пакетов КВВ и частоту их появления

в заданном районе.

 Проведена оценка «массосодержания» верхнего слоя Баренцева моря и его

внутрисезонной изменчивости на основе РСА наблюдений кинематики пакетов КВВ;

 На основе совместных РСА и ИК наблюдений фронта прибрежного апвеллинга в

Балтийском море построена полуэмпирическая модель, связывающая величину РЛ

контраста фронта с безразмерным параметром стратификации, основанным на

измеряемом перепаде температуры поверхности моря (ТПМ) через фронт и скорости

ветра;

 На основе анализа ко-поляризационных РСА изображений установлено, что

определяющим механизмом проявления внутренних волн и течений в РСА

изображениях является рассеяние радиоволн на обрушениях ветровых волн, которые

сильно модулируются при взаимодействии ветровых волн и течений; роль

брэгговского рассеяния в формировании РЛ контрастов незначительна.

 На основе метода декомпозиции 4-поляризационных РСА измерений показана

возможность идентификации поверхностных течений, внутренних волн и

фронтальных разделов на фоне пространственно-неоднородного поля ветра.

Научная и практическая и значимость

Разработанная методика определения характеристик КВВ по их проявлениям в

спутниковых РСА изображениям реализована в виде программного обеспечения,

используемого в исследовательской работе ЛСО РГГМУ. Полученные в работе карты

пространственного распределения параметров КВВ могут быть использованы для

информационного обеспечения безопасности подводного мореплавания и строительства, а

также служить основой при планировании и проведении натурных экспериментов по

исследованию КВВ и мезомасштабной изменчивости в арктических морях. Полученные

результаты могут также служить в качестве экспериментальной базы для верификации

высокоразрешающих численных моделей генерации и распространения КВВ.

Предложенный в работе метод оценки «массосодержания» верхнего слоя моря по РСА

наблюдениям внутренних волн может быть использован в различных океанографических

приложениях. Предложенная полуэмпирическая модель, связывающая РЛ контрасты с

перепадом ТПМ через фронт и скоростью ветра, может быть использована на практике для
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диагностики фронтальных разделов в океане в условиях облачности. Предложенный на

основе метода декомпозиции 4-поляризационных РСА измерений подход по идентификации

динамических процессов в морской среде на фоне пространственно-неоднородного поля

ветра может быть использован в практических целях, например, в задачах промысловой

океанологии для обнаружения зон повышенной биологической продуктивности.

Положения, выносимые на защиту

 Величина РЛ контрастов внутренних волн зависит от безразмерного параметра,

включающего скорость ветра и полуширину солитона ВВ, и уменьшается с их

увеличением.

 РЛ контрасты ВВ обладают также явной зависимостью от азимута наблюдений: они

максимальны, когда направление ветра перпендикулярно направлению антенны, а

внутренние волны сонаправлены ветру.

 Анализ результатов районирования ВВ в арктических морях показал, что основные

зоны генерации и распространения внутренних волн в Баренцевом море находятся

вблизи арх. Земля Франца-Иосифа, о. Белый и к западу от прол. Карские Ворота; в

Карском море – восточнее прол. Карские Ворота, над юго-восточной частью

Новоземельской впадины и северо-восточнее м. Желания.

 Прибрежный апвеллинг проявляется в РСА изображениях моря за счет изменения

режима стратификации атмосферного погранслоя и гашения ветровой ряби пленками

ПАВ в зонах конвергенции поверхностных течений. Величина РЛ контрастов фронта

является универсальной функцией безразмерного параметра стратификации,

зависящего от перепада ТПМ через фронт и скорости ветра.

 Определяющим механизмом проявления ВВ и течений в РСА изображениях является

рассеяние радиоволн на обрушениях ветровых волн, которые сильно модулируются

поверхностными течениями; роль брэгговского рассеяния в формировании РСА

контрастов незначительна.

Достоверность

Научные выводы, сделанные в диссертации, получены на основе анализа большого

массива спутниковых РСА изображений, т.е. их можно рассматривать статистически

обеспеченными. Результаты анализа данных РСА измерений и модельных расчетов

сопоставлялись (по возможности) с данными контактных экспериментальных исследований.

Основные положения диссертации опубликованы в ведущих рецензируемых российских и
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зарубежных журналах, докладывались на международных и российских конференциях.

Апробация работы

Данная работа была выполнена в рамках грантов Европейского Совета (FP7

MONRUK), Норвежского исследовательского совета (MAREBAS, YGGDRASIL), РФФИ

(проект АФ-а 14-05-91760, проекты мол_а 14-05-31423, 14-05-31454), Правительства г. Санкт-


[…]


линией в а) показано положение сечения T2 через фронт.

С другой стороны, в полях PR и NP отчетливо видна граница фронта в виде яркой

полосы, cвязанной с интенсификацией обрушений волн в зоне конвергенции течений.

Граница фронта также отчетливо видна в изображении CP (Рис. 6, е). Поля NP и CP очень

схожи между собой, что позволяет сделать вывод о влиянии обрушений волн на обратное

рассеяние сигнала СP. В поле PD, «нечувствительном» к поверхностным течениям, яркой

а) б) в) г)

д) е) з) ж)
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полосы на границе фронта не видно (Рис. 6, в). В поле CP/PD (Рис. 6, ж), практически

независящем от скорости ветра (Рис. 5, в), наличие яркой полосы вдоль границы фронта

подтверждает существенную роль обрушений волн на перекрестной поляризации РЛ сигнала.

Профиль сечения CP/PD на Рис. 6 (з) показывает 2.5-кратное увеличение сигнала на границе

фронта, что соответствует 3.5-кратному увеличению вклада обрушений волн в обратное

рассеяние на перекрестной поляризации.

На основе метода декомпозиции 2-поляризационных РСА изображений показана

возможность идентификации динамических процессов в морской среде на фоне

пространственно-неоднородного поля ветра. Высокая чувствительность сигналов PD и NP к

скорости ветра и относительная «нечувствительность» сигнала PD к полю течений

позволяют исключить ветровые эффекты из поля NP, оставив только модуляции обрушений

волн, связанные с полем поверхностных течений. Представив поле NP в виде суммы

𝜎𝑤𝑏 = 𝜎𝑤𝑏
𝑊 + 𝜎𝑤𝑏

𝐶 , где 𝜎𝑤𝑏
𝑊 – ветровая компонента поля NP; 𝜎𝑤𝑏

𝐶 – компонента поля NP,

обусловленная взаимодействием волн и течений. Ветровая компонента поля NP 𝜎𝑤𝑏
𝑊 может

быть линеаризована в виде:

𝜎𝑤𝑏
𝑊 − 𝜎𝑤𝑏

𝑊̅̅ ̅̅ ̅ = 𝐴(∆𝜎0 − ∆𝜎0̅̅ ̅̅ ̅), (9)

где 𝐴 – коэффициент регрессии; 𝜎𝑤𝑏
𝑊̅̅ ̅̅ ̅, ∆𝜎0̅̅ ̅̅ ̅ – осредненные значения соответствующих

характеристик. В итоге выражение для компоненты 𝜎𝑤𝑏
𝐶 , описывающей влияние

взаимодействия волн и течений на поле NP принимает вид:

𝜎𝑤𝑏
𝐶 = 𝜎𝑤𝑏 − [𝜎𝑤𝑏

𝑊̅̅ ̅̅ ̅ + 𝐴(∆𝜎0 − ∆𝜎0̅̅ ̅̅ ̅)]. (10)

Показано, что «фильтрация» ветровой изменчивости (включая атмосферные внутренние

волны) из исходного поля NP позволяет явным образом выделить проявление границы

течения, привязанной к линии фронта и являющейся, по-видимому, зоной конвергенции

течения (Рис. 6, г-д). Предложенный подход может быть эффективно использован для

выявления океанических фронтов на РСА изображениях на фоне пространственной

изменчивости скорости ветра, являющейся «шумом».

В заключении сформулированы основные результаты работы:

 Разработана оригинальная методика и ПМО для определения параметров

внутренних волн по спутниковых РСА изображениям.

 На основе анализа массива РСА изображений предложена полуэмпирическая модель,

связывающая величины РЛ контрастов ВВ с безразмерным параметром,

включающим скорость ветра и полуширину солитона. РЛ контрасты уменьшаются с
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увеличением ветра и масштаба ВВ. РЛ контрасты ВВ обладают также явной

зависимостью от азимута наблюдений, – они максимальны, когда направление ветра

перпендикулярно направлению антенны, а внутренние волны сонаправлены ветру.

 Проведена оценка «массосодержания» верхнего слоя Баренцева моря и его

внутрисезонной изменчивости на основе РСА наблюдений кинематики пакетов КВВ

и показано, что максимальный перепад плотности в пикноклине наблюдается в

первой половине сентября, что согласуется с общими представлениями об

изменчивости вертикальной структуры вод в рассматриваемом районе;

 Впервые на основе анализа массива спутниковых РСА наблюдений проведено

районирование короткопериодных внутренних волн в Баренцевом и Карском морях и

показано, что основные зоны генерации и распространения внутренних волн в

Баренцевом море находятся вблизи арх. Земля Франца-Иосифа, о. Белый и к западу

от прол. Карские Ворота; в Карском море – восточнее прол. Карские Ворота, над

юго-восточной частью Новоземельской впадины и северо-восточнее м. Желания.

 На основе совместных РСА и ИК наблюдений фронта прибрежного апвеллинга в

Балтийском море показано, что проявление фронта апвеллинга в РСА изображениях

обусловлено изменениями режима стратификации атмосферного погранслоя и

гашением ветровой ряби пленками ПАВ в зонах конвергенции поверхностных

течений. Построена полуэмпирическая модель, связывающая величину РЛ контраста

фронта с безразмерным параметром стратификации, основанным на измеряемом

перепаде ТПМ через фронт и скорости ветра.

 На основе анализа ко-поляризационных РСА изображений установлено, что

определяющим механизмом проявления поверхностных течений в РСА

изображениях является рассеяние радиоволн на обрушениях ветровых волн, которые

сильно модулируются при взаимодействии ветровых волн и течений; роль

брэгговского рассеяния в формировании РЛ контрастов незначительна.

 На основе метода декомпозиции 4-поляризационных РСА измерений показана

возможность идентификации поверхностных течений, внутренних волн и

фронтальных разделов на фоне пространственно-неоднородного поля ветра.
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