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Козлов Игорь Евгеньевич, выпускник океанологического факультета

РГГМУ, окончил аспирантуру РГГМУ в 2011 году. Обучение в аспирантуре

совмещал с научно-исследовательской работой в Научном фонде «Нансен-

Центр» с 2008г. по 2011г., а начиная с 2011г. – в Лаборатории спутниковой

океанографии РГГМУ. В период с 2009г. по 2011г. дважды проходил

стажировку в Научном центре по окружающей среде и дистанционному

зондированию им. Нансена, г. Берген, Норвегия.

Диссертация соискателя посвящена актуальной теме спутниковой

океанографии – развитию и применению радиолокационных методов для

исследования суб- и мезомасштабных динамических процессов в море. В

процессе работы над диссертацией Игорь Козлов собрал и проанализировал

большой массив спутниковых РСА изображений, разработал специальное

программно-математического обеспечение для обработки и анализа данных.

Он получил ряд интересных и важных результатов об особенностях

формирования проявлений внутренних волн, фронтальных разделов и

течений в РСА изображениях моря, впервые описал особенности

пространственного распределения характеристик внутренних волн (районы

генерации, длины волн, скорости и направления распространения и т.д.) в

Баренцевом и Карском морях.

Козлов И.Е. принимал активное участие на всех этапах проведения

исследований, зарекомендовал себя как самостоятельный научный работник,

умеющий работать с литературными источниками, определять проблематику

и задачи исследования и обобщать полученные результаты.

За время работы над диссертацией Козловым И.Е. опубликовано 11

статей в журналах из перечня ВАК, 4 из которых в изданиях Web of Science.

Результаты работы защищены 6 патентами и неоднократно докладывались на

всероссийских и международных конференциях, где получили высокую

оценку и были удостоены ряда премий. Соискатель является

грантополучателем и руководителем инициативных проектов в рамках

грантов РФФИ, Президента РФ, Правительства Санкт-Петербурга,

Норвежского исследовательского совета.

Как научный руководитель диссертационной работы Козлова И.Е.,

считаю, что он успешно справился с поставленной задачей, а выполненная

им диссертационная работа достойна присуждения ученой степени кандидата

физико-математических наук по специальности 25.00.28 "Океанология".
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